ⁱ Napoli 20 folgt nostrum

^j reverendissimum – dominum Madrid 55 bone memorie; dominum fehlt Mainz 1162

^k Petrum fehlt Trier 954 int. 1; Wien 5474 int. 2 Petrum de Luna

^l ac fehlt VL 2665, München 3871, Napoli 20, Paris 1461, Wien 5474 int. 2

^m sibi fehlt VL 2665, Halle 54, Ivrea 54, Kraków 391, München 3871, München 15601, Paris 1461, Prag 45, Wien 215; VL 6165 int. 2 ibi

ⁿ Berlin 861, VL 6165 int. 1 folgt seu transmissione

^o notularum Paris 1461 bullarum; Paris 4121 rotulorum

^p Paris 14457 folgt seu transmissione litterarum

^q notularum – expeditione fehlt OL 911, PL 647, PL 685, VL 3983, VL 3984, VL 4988, VL 6165 int. 2, Dresden 87, Dublin 11059, Firenze 103, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Mainz 39 (individueller Fehler), Mainz 1162, München 5313, München 7662, München 15601, Opava 9, Prato 1787, St. Florian 616, Trier 954 int. 1, Wien 443, Wien 5102, Zeitz 13; Augsburg 10, Ross. 1035, Ivrea 54, München 3871, Napoli 20 seu transmissione litterarum; Wien 5474 int. 1 [m]inutarum ac super inde [gro]ssarum et earundem ex[pe]ditione seu transmis[sio]ne litterarum; Zeitz 13 litterarum; expeditione OL 778 expositione; Trier 954 int. 2 expeditionibus; Wien 5474 int. 2 folgt seu transmissione litterarum

^r ad fehlt Trier 947

^s debito Prag 45 debita reverentia

^t religione Ross. 1035 relatione; Ivrea 54 regione

^u prestiti fehlt Wolfenbüttel 382; VL 3983, Kiel 103, Paris 4121 prefati

^v inconcusse München 7662 concusse

^w per – precepte fehlt Oxford 72

2.

PRIMO DE SOLLICITUDINIBUS ABBREVIATORUM AD PUNCTA ET SIGNA CONSIDERANDUM IN SUPPLICATIONIBUS SIGNATIS PER MANUM PAPE^a.

In primis^b iniunxit nobis, ut supra^c, quod simus^d omnes attenti et^e solliciti circa signum^f petitionum, ut videlicet littera^g vel punctus^h non deficiat, et, si deficeret vel esset forsitan signum suspectumⁱ, quod^j ipsum dominum^k vicecancellarium reddamus attentum^l.

^a Primo – pape *Zeit* 13; *München* 3063 Signature diligentia; *Budapest* 81, *Graz* 708, *Mainz* 1162 Quod in Cancellaria sint attenti circa signaturam supplicationum; *PL* 685, *Prag* 39 Fiat signum de omni defectu vel de suspicione defectus; *VL* 2665, *Dublin* 11509, *München* 5313, *Napoli* 12, *Trier* 954 int. 1 De defectu vel suspicione signationum supplicationum; *Trier* 987 Iniunxit papa, ut circa signationem petitionum simus attenti, ut littera vel punctus non deficiat; *Wien* 5474 int. 1 Quod scriptores sint attenti circa signationem supplicationum

^b *Madrid* 55, *Oxford* 72 folgt ordinavit et

^c iniunxit – supra *Halle* 76 iniungitur in religione iuramenti prestiti; nobis – supra *Madrid* 55, *Oxford* 72 omnibus abbreviatoribus litterarum apostolicarum

^d simus *Madrid* 55, *Oxford* 72 essent

^e attenti et *fehlt* *Mainz* 1162

^f signum *Mainz* 39 signationem; *Trier* 954 int. 2 signationes; *München* 16433 significationem; *Oxford* 23 assignationem; *Prato* 1787 signaturam

^g littera *Ivrea* 54 B; *Oxford* 72 littera dictio

^h *Oxford* 72 folgt aut sillaba

ⁱ signum suspectum *Oxford* 72 signatura suspecta

^j quod *fehlt* *Hildesheim* 665, *Kraków* 391, *Oxford* 72, *Wien* 215

^k dominum *fehlt* *Hildesheim* 665, *Kraków* 391, *Oxford* 72, *Wien* 215

^l *Berlin* 861, *PL* 647, *Ross.* 1035, *VL* 2665, *VL* 6165 int. 1, *Firenze* 103, *München* 3871, *München* 5313, *Napoli* 20, *Paris* 1461, *Paris* 14457, *Wien* 5474 int. 1, *Wien* 5474 int. 2 folgt ipsum consulendo

3.

DE NOMINIBUS REGUM, PRELATORUM ET PATRONORUM SUPPLICANTIUM PRO ALIQUO IN LITTERIS PONENDIS^a.

Item ordinavit^b, quod^c in litteris graciosis nulla^d prorsus de alicuius^e supplicantis^f pro^g alio^h nisiⁱ cardinalium, regum et reginarum instantia mentio^j habeatur, nisi forsitan prelati vel capitulum^k, ad quorum collationem spectaret beneficium^l, per patentes litteras^m supplicarent.

^a De – ponendis *Zeit* 13; *München* 3063 Mentio in litteris de supplicante cum exceptione; *Budapest* 81, *Graz* 708 Quod debet fieri mentio in litteris de supplicante pro alio et quando in litteris graciosis sit facienda mentio de supplicante pro alio; *VL* 2665, *Dublin* 11059, *München* 5313 *Napoli* 12, *Trier* 954 int. 1 De supplicantibus pro aliis et in litteris nominandis; *Mainz* 1162 Quod debet fieri mentio in litteris de supplicante pro alio; *Paris* 1461, *Trier* 987 De quibus debet fieri mentio in litteris apostolicis, quando per alium supplicatur; *Prato* 1787 De nomine supplicantis pro alio non exprimentis et de eius exceptionibus; *Zeit* 13 De supplicantibus pro absentibus

^b ordinavit *fehlt* *OL* 778, *PL* 685

^c quod *fehlt* *Kraków* 391

^d nulla *fehlt* *München* 16433; *Oxford* 72 nullius

^e alicuius *fehlt* *Göttingen* 55

^f supplicantis *Kraków* 1288, *Paris* 4121 supplicationis; *Madrid* 55 folgt persona

^g pro *fehlt* *Halle* 76

- ^h de alicuius – alio *fehlt Oxford 72; alio fehlt VL 4989; Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Trier 954 int. 1, Wien 5102 aliquo*
- ⁱ *Budapest 81 folgt de data; Mainz 39 (außer Berlin 861, VL 2665, VL 6165 int. 1, Hildesheim 665, München 3871, Prato 1787) folgt de*
- ^j *mentio München 16433 mente*
- ^k *capitulum Eichstätt 478 capellani; Berlin 210 folgt vel collegium; Oxford 72 folgt seu canonici vel alii quicumque collatores seu patroni*
- ^l *beneficium fehlt Trier 947*
- ^m *patentes litteras Madrid 55 procuratores vel litteras*

3Ka. Anonym

QUOD SUPRASCRIPTA REGULA EXTENDITUR AD ORDINARIUM SUPPLICANTEM^a.

Istius^b regule exceptio^c extenditur^d ad diocesanum et^e ad capitulum^f ecclesie, in qua huiusmodi beneficium^g consistit^h, etiamsiⁱ beneficium ipsum^j ad ipsorum^k collationem^l non^m pertineat, acⁿ etiam ad abbatem et conventum, si^o beneficium fuerit^p in monasterio^q.

- ^a *Quod - supplicantem Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162; PL 685 Exceptio; VL 6165 int. 2 Extensio regule pmissae; Heiligenkreuz 268, München 5313, Prag 39, Trier 954 int. 1 Extensio exceptionum; Ivrea 54 Quod de supplicantibus in litteris aliis non fiat mentio nisi sunt reges; Köln 25b, Kraków 1288 Exceptio a regula precedenti*
- ^b *Istius Graz 708 Item zu Istius verbessert; Kraków 391, Mainz 1162 Item; Trier 954 int. 2 Item istius*
- ^c *exceptio Paris 1461 expositio*
- ^d *extenditur Hildesheim 665, Kraków 391 extendatur*
- ^e *et Oxford 23 ut*
- ^f *capitulum Eichstätt 478 capellam*
- ^g *beneficium fehlt Köln 25b, Kraków 1288*
- ^h *consistit Berlin 210, PL 647, PL 685, VL 3987, VL 4990, Firenze 103, Göttingen 55, Halle 76, Hildesheim 665, München 15601, München 16433, Oxford 72, Prag 45, Trier 947, Trier 954 int. 1, Zeitz 13 existit; Kraków 391 constitit*
- ⁱ *etiamsi VL 4990 etiam fuerit in monasterio si; Göttingen 55 etsi; Wien 215 si*
- ^j *ipsum fehlt Prag 45, Prato 1787, Trier 954 int. 2; Augsburg 10, Ivrea 54 folgt quod petitur*
- ^k *ipsorum fehlt Ross. 1035; St. Florian 616, Trier 987 quorum*
- ^l *Mainz 39 (individueller Fehler) folgt spectant*
- ^m *non fehlt Trier 947*
- ⁿ *ac Wien 215 nec; Wolfenbüttel 382 sic*
- ^o *si PL 685, St. Florian 616, Zeitz 13 et; Leipzig 1665, Reims 771, Trier 954 int. 2 nisi*
- ^p *fuerit Mainz 39 fuit*
- ^q *fuerit – monasterio Kraków 1288 ipsum fuerit monasterium; Madrid 55 ipsum fuerit in eorum monasterio; Augsburg 10, Ivrea 54 folgt situatum; Berlin 861, VL 6165 int. 1 folgt seu ad supplicationem regum et cardinalium etc.; Budapest 81, Graz 708 marginal zu diesem Satz approbatio*

3Kb. Anonym

DE EODEM EXCEPTIO^a.

Item^b etiam^c ad^d quemcumque alium collatorem vel patronum; et^e non attenditur^f, si^g per patentes litteras^h vel aliamⁱ supplicationem^j supplicatur^k.

- ^a *De – exceptio Zeitz 13; Budapest 81, Heiligenkreuz 268 Extensio exceptionis; VL 6165 int. 2 Extensio eiusdem regule; Graz 708, Mainz 1162 Extenditur ad collatorem supplicantem*
- ^b *Item Ross. 1035, Paris 1461, Paris 14457 Seu; VL 2665 Vel; Berlin 210, Hildesheim 665 Idem*
- ^c *Item etiam München 3871, Napoli 20 Seu; etiam fehlt Leipzig 1665 (nachgetragen), Napoli 12 (nachgetragen)*
- ^d *ad fehlt Trier 947*

- ^e et *Trier 947* alium; *Wien 5102* sed
^f vel – attenditur *Zeitz 13* non extenditur vel patronum; attenditur *Mainz 1162* extenditur
^g et non – si *Budapest 81*, *Graz 708* (so verschlimmbessert), *Köln 25b*, *Kraków 1288*, *Leipzig 1665* (so verbessert), *Zeitz 13* non extenditur nisi; si fehlt *Trier 947*; *Reims 771*, *Trier 954 int. 2* nisi
^h litteras fehlt *St. Florian 616*, *Zeitz 13*
ⁱ aliam fehlt *Berlin 210*, *Göttingen 55*, *Hildesheim 665*, *Kraków 391*, *Wien 215*
^j aliam supplicationem *Augsburg 117* alias; *VL 4988* alia; *VL 4989* alias supplicatis; *Mainz 1162* alia supplicatione; *Trier 954 int. 1* alias supplicans; *Wien 5102* alia supplicatis
^k et non – supplicatur fehlt *Madrid 55*; supplicatur *VL 3983* suppleatur; *Berlin 210*, *Hildesheim 665*, *Kraków 391* petitur; *Kraków 1288* suppleat; *Leipzig 1665* supplicat; *München 15601* supplicavit

3Kc. Anonym

Item servatur in impetrationem aliorum privilegiorum non beneficialium, in quibus non fit mentio, quod rex supplicat^a.

^a Item - supplicat *Graz 708* von anderer Hand nachgetragen

4.

DE ARCHIPRESBITERATU ET DECANATU IN SUPPLICATIONE EXPRESSIS, AN VENIANT PER SIMPLEX „FIAT“ SUB NOMINE BENEFICII CURATI PETITI^a.

Item, si quis secularis^b supplicet provideri sibi vel alteri de beneficio^c cum cura vel sine cura, etiamsi archipresbiteratus, administratio vel decanatus^d existat, et in responsione sive^e signo^f simpliciter scriptum fuerit^g „Fiat B^{h1}“, pretextu responsionis vel signiⁱ huiusmodi in notulis^j vel^k in litteris talis^l gratie de archipresbiteratu vel decanatu^m aut administratione huiusmodiⁿ nulla prorsus mentio habeatur.

¹ *Johannes XXII. signierte die Suppliken mit B*, vgl. *BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105*; *VAN MOÉ, Suppliques S. 265f.*; *LAURENT, Rôles S. 227*; *GASPARRINI LEPORACE, Supplica originale S. 255*; mit R signierten *Clemens VI. und Gregor IX., BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105*.

^a De – petiti *Zeitz 13*; *München 3063* Signatura simplex non dat maiora petita; *Berlin 861* Per simplicem signaturam non venit archipresbiteratus, administratio vel decanatus; *Budapest 81*, *Graz 708* Quod per signaturam simplicem „Fiat B“ non veniat dignitas vel administratio, etiamsi archipresbiteratus existat, fast wörtlich auch *PL 647*, *Firenze 103*, *Köln 25b*; *Göttingen 55* Quod sub nomine beneficii etiam curati per simplex „Fiat“ non venit decanatus, archipresbiteratus, etiamsi in supplicatione sit expressus; *Mainz 1162* Quod per signaturam simplicem „Fiat B“ non veniat dignitas; *München 5313*, *Trier 954 int. 1* Attende, quia secus in regularibus per simplicem signaturam non venit dignitas

^b secularis fehlt *Wien 215*; *Maribor 120* clericus secularis; *Oxford 72* scolaris; *Berlin 861*, *VL 6165 int. 1*, *München 3871*, *Wien 5474 int. 2* folgt secus in regularibus; *Paris 1461* folgt aut regularis; *Paris 14457* folgt sicut in regularibus; *VL 3987*, *Napoli 12*, *Wien 5474 int. 1* haben dazu am Rand Quia sicut in regularibus und *Eichstätt 478* Quia secus in regularibus

^c *Berlin 210*, *PL 647*, *VL 4989*, *VL 4990*, *Firenze 103*, *Göttingen 55*, *Hildesheim 665*, *Kraków 391*, *München 5313*, *München 15601*, *Napoli 12*, *Prag 45*, *Prato 1787*, *Trier 954 int. 1*, *Trier 954 int. 2*, *Wien 215* folgt ecclesiastico

^d *Oxford 72* diaconatus

^e sive fehlt *Graz 708*, *Mainz 1162*, *Madrid 55*, *Oxford 72*, *Trier 947*; *Dresden 87*, *Wien 5474 int. 2* sine; *München 3871* vel

^f signo fehlt *Madrid 55*, *Oxford 72*, *Trier 947*; *Berlin 861*, *VL 6165 int. 1*, *Prato 1787* signatura; *Prag 45* signo alias signatura

^g *Wien 5474 int. 2 folgt multa*

^h *B fehlt Wien 215; München 3871, Paris 14457 P; Wien 5474 int. 2 folgt et*

ⁱ *signi fehlt Madrid 55, Oxford 23, Oxford 72; Kraków 1288, München 7662 signum*

^j *notulis Berlin 210, OL 778 rotulis*

^k *in notulis vel fehlt Madrid 55, Oxford 72; vel Berlin 210, OL 778, Mainz 1162, Wien 5474 int. 2 nec; Paris 14457 et*

^l *talis fehlt Mainz 1162*

^m *decanatu VL 6165 int. 2, Trier 947 de canonicatu*

ⁿ *vel decanatu – huiusmodi Oxford 72 etc.*

5.

DE IMPETRANTIBUS „AD COLLATIONEM CUIUSCUMQUE VEL QUORUMCUMQUE“ IN CERTA PROVINCIA, CIVITATE VEL DIOCESI, QUID HABEBUNT^a.

(1) Item, si quis supplicet^b super beneficio ecclesiastico^c ad cuiuscumque^d vel quorumcumque collationem spectante^e in^f certa provincia, civitate^g vel diocesi, detur^h optio impetrantiⁱ eligendi^j collationem solius^k archiepiscopi, episcopi^l vel^m collationemⁿ alterius^o cuiuslibet^p, ita quod^q unicam tantum^r collationem^s, quam^t impetrans sub illis^u provincia, civitate et diocesi recipere^v maluerit, habeat^w, nisi quantum^x dominus noster^y ampliare^z vellet scribendo^{aa} „Ad cuiuscumque^{bb} vel quorumcumque^{cc}, ut petitur^{dd}“ vel alias, ita^{ee} quod^{ff} littere super hoc^{gg} faciende^{hh} ad unicam collationem dumtaxat expressam specialiterⁱⁱ se extendant.

^a *De – habebunt Zeitz 13; München 3063 Impetrans generaliter expectativam eligat specialiter collationem; Berlin 210 Quod gratia non extendat se nisi ad unicam collationem; PL 647, Firenze 103 Supplicanti „Ad collationem cuiuscumque vel quorumcumque“ etc. datur eligendam unam collationem, quam maluerit; VL 4990 Nota, quando datur optio impetranti eligendo collationem; Göttingen 55 Quando petitur „Ad collationem cuiuscumque“, quod tunc venit; Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, München 5313, Wien 5102 Quando electio datur impetranti*